
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

                                 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE

 
                                                            “GIACOMO GAGLIONE”  
 

 
Al Sito Web dell’Istituto  www.icgaglionecapodrise.edu.it  

 
 

Al  Fascicolo del Progetto PNRR   
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

 
 
 

Prot. nr. 4213/VII.2 del 05/07/2024 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze stem e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023). Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali necessari di tutor ed esperti per lo svolgimento di percorso per la transizione digitale o di 

formazione sul campo, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del CCNL 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/


 

 

 

2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12 aprile 2023, riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), 

con il quale è stato autorizzato il finanziamento di € . 57.632,76;  

VISTO il D.M. n. 184 del 15.09.2023 relativo all’adozione delle Linee guida per l’attuazione alla linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e al comma 

552 dell’articolo 1, lett. a) della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;  

VISTE le delibere degli organi collegiali per l’adesione al progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - (Consiglio 

di Istituto 226 del 12/1/2024 – Collegio Docenti 57 del 25/1/2024);  

VISTO l’accordo di concessione protocollato con n. m pi. AOOGAMBI.REGISTRO UFFICIALE.U. 

0038858 del 03/03/2024 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 



 

 

 

3 

Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 219 del 12 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il 

programma annuale 2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 230 dell’8/3/2024 con cui è stata approvata l’assunzione in 

bilancio PNRR 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  Identificativo 

progetto: M4C1|3.1-2023-1143-P-33683;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 230 dell’8/3/2024 con cui sono stati approvati i criteri di selezione 

per le figure richieste nell’ambito del progetto PNRR 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023)  Identificativo progetto: M4C1|3.1-2023-1143-P-33683;  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto, prot. n. 1439 

del 4 marzo 2024;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per 

la progettazione e la gestione degli interventi;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di figure in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi specificati nella tabella sottostante;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; b) ove non sia possibile reclutare 

personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o 

a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto/i idoneo/i a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i suddetto/i soggetto/i: a) in caso di 

ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 



 

 

 

4 

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Pietro Bizzarro in qualità di Dirigente Scolastico che 4 

risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n. 2547/VII.2 del 18/4/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

PERCORSI FORMATIVI 

N° 
percors

i 

N° figure 
ESPERTO 

Ore di impegno 
per percorso 

N°figure 
TUTOR 

Percorso di formazione sulla transizione 
digitale: LABORATORIO DI FORMAZIONE SUL 
CAMPO  

 

1 1 15 1 

 • di autorizzare l’avvio di selezioni volte al conferimento dei suindicati incarichi;  

• di bandire appositi avvisi per il reclutamento delle figure sopra indicate;  

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica e nella 

sezione amministrazione trasparente. 

                                                                                                 Firmato digitalmente 

           Il Dirigente Scolastico   

                                                                                                  Dott. Pietro Bizzarro 


		2024-07-05T12:59:28+0200
	BZZPTR68E09B963A




